
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У /. О у . Z Q Z 4  ПРИКАЗ Ne £ "3 9 - Ъ
г. Екатеринбург

Об утверждении плана мероприятий по подготовке государственных 
образовательных организаций Свердловской области, подведомственных 

Министерству образования и молодежной политики Свердловской области,
и муниципальных образовательных организаций, расположенных 
на территории Свердловской области, к 2024/2025 учебному году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23.07.2008 N° 213 «Об организации плановой подготовки 
образовательных учреждений к новому учебному году», в целях создания 
комплексной системы обеспечения безопасности в государственных 
образовательных организациях Свердловской области, подведомственных 
Министерству образования и молодежной политики Свердловской области, 
и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 
Свердловской области, своевременного устранения нарушений противопожарного 
и санитарного законодательства, антитеррористической защищенности при 
подготовке и проведении оценки их готовности к 2024/2025 учебному году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке государственных 
образовательных организаций Свердловской области, подведомственных 
Министерству образования и молодежной политики Свердловской области, 
и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории 
Свердловской области, к 2024/2025 учебному году (далее -  План) (прилагается).

2. Установить поэтапные сроки приемки государственных образовательных 
организаций Свердловской области, подведомственных Министерству 
образования и молодежной политики Свердловской области (далее -  
государственные образовательные организации), и муниципальных 
образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской 
области (далее -  муниципальные образовательные организации), 
к 2024/2025 учебному году:

1) первый этап -  до 12 июля 2024 года;
2) второй этап -  до 1 августа 2024 года;
3) третий этап -  до 10 августа 2024 года.
3. Отделу профилактики и комплексной безопасности системы образования:
1) обеспечить организацию исполнения мероприятий, предусмотренных

Планом, утвержденным настоящим приказом;

Отпечатано в ООО «Типография ситипринт», заказ № 220139, тираж 30000



2

2) осуществлять взаимодействие с Главным управлением Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, 
Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Свердловской области, Управлением Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Свердловской области, Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Свердловской области в целях:

координации работы территориальных межведомственных комиссий 
по оценке готовности государственных образовательных организаций 
и муниципальных образовательных организаций к 2024/2025 учебному году 
(далее -  территориальные межведомственные комиссии);

обмена информацией о ходе подготовки и готовности государственных 
образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций 
к 2024/2025 учебному году.

4. Руководителям государственных образовательных организаций:
1) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, 

утвержденным настоящим приказом;
2) определить ответственных лиц и обеспечить своевременную подготовку 

государственных образовательных организаций к 2024/2025 учебному году;
3) при размещении летних оздоровительных лагерей на базе 

государственных образовательных организаций учитывать сроки и объемы 
проведения мероприятий, необходимых для подготовки государственных 
образовательных организаций к началу 2024/2025 учебного года;

4) обеспечить контроль за своевременным проведением и завершением 
ремонтных работ в государственных образовательных организациях при 
их подготовке к 2024/2025 учебному году;

5) обеспечить проведение оценки готовности государственных 
образовательных организаций к 2024/2025 учебному году до 15 августа 2024 года;

6) обеспечить своевременное информирование родителей (законных 
представителей) о принятых решениях об изменении сети государственных 
образовательных организаций (о реорганизации, закрытии на капитальный ремонт 
или реконструкцию).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области:

1) организовать выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, 
утвержденным настоящим приказом;

2) определить ответственных лиц и обеспечить своевременную подготовку 
муниципальных образовательных организаций к 2024/2025 учебному году;

3) при размещении летних оздоровительных лагерей на базе муниципальных 
образовательных организаций учитывать сроки и объемы проведения 
мероприятий, необходимых для подготовки муниципальных образовательных 
организаций к началу 2024/2025 учебного года;

4) утвердить состав территориальных межведомственных комиссий, график 
их работы в соответствии с правовыми актами администрации (главы)



3

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской 
области, совместно с территориальными отделами Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Свердловской области, Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Свердловской области, Управления Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской 
области, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Свердловской области;

5) обеспечить проведение предварительной оценки готовности 
муниципальных образовательных организаций к 2024/2025 учебному году 
ведомственными комиссиями до предъявления их к оценке территориальными 
межведомственными комиссиями;

6) обеспечить контроль за своевременным проведением и завершением 
ремонтных работ в муниципальных образовательных организациях при 
их подготовке к 2024/2025 учебному году;

7) обеспечить проведение оценки готовности государственных 
образовательных организаций, расположенных на территории муниципального 
образования, и муниципальных образовательных организаций 
к 2023/2024 учебному году территориальными межведомственными комиссиями 
до 10 августа 2024 года;

8) обеспечить своевременное информирование родителей (законных 
представителей) о принятых решениях об изменении сети муниципальных 
образовательных организаций (о реорганизации, закрытии на капитальный ремонт 
или реконструкцию).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра образования и молодежной политики Свердловской области 
Ю.Н. Зеленова.

Министр Ю.И. Биктуганов



4

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской 
области
от глм  №

«О подготовке государственных 
образовательных организаций 
Свердловской области, 
подведомственных Министерству 
образования и молодежной политики 
Свердловской области, 
и муниципальных образовательных 
организаций, расположенных 
на территории Свердловской области, 
к 2024/2025 учебному году»

ПЛАН
мероприятий по подготовке государственных образовательных организаций Свердловской области, 

подведомственных Министерству образования и молодежной политики Свердловской области, и муниципальных 
образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области, к 2024/2025 учебному году

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за выполнение мероприятия

1 2 3 4
1. Сбор и обобщение информации о сети государственных 

образовательных организаций Свердловской области, 
подведомственных Министерству образования и молодежной 
политики Свердловской области (далее -  государственные

май -  июнь 
2024 года

Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области (далее -  
Министерство образования), органы местного 
самоуправления, осуществляющие управление



5

1 2 3 4
образовательные организации), и муниципальных 
образовательных организаций, расположенных на территории 
Свердловской области (далее -  муниципальные 
образовательные организации)

в сфере образования, муниципальных 
образований, расположенных на территории 
Свердловской области (далее -  органы местного 
самоуправления) (по согласованию)

2. Формирование территориальных межведомственных 
комиссий и утверждение графиков проведения оценки 
готовности государственных образовательных организаций 
и муниципальных образовательных организаций 
к 2024/2025 учебному году, согласование их с надзорными 
органами

май-июнь 
2024 года

органы местного самоуправления 
(по согласованию), муниципальные 
образовательные организации, государственные 
образовательные организации

3. Приемка государственных образовательных организаций 
и муниципальных образовательных организаций 
к 2024/2025 учебному году территориальными 
межведомственными комиссиями

первый этап -  
до 12 июля 
2024 года; 
второй этап -  
до 1 августа 
2024 года; 
третий этап- 
до 10 августа 
2024 года

Министерство образования, Главное управление 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Свердловской области (по согласованию), 
Главное управление Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Свердловской 
области (по согласованию), Управление 
Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Свердловской 
области (по согласованию), Управление 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека 
по Свердловской области (по согласованию), 
органы местного самоуправления 
(по согласованию), муниципальные 
образовательные организации, государственные 
образовательные организации

4. Размещение на сайтах государственных образовательных 
организаций и муниципальных образовательных организаций 
актов о готовности к 2024/2025 учебному году

не позднее 7 дней 
после приемки

органы местного самоуправления 
(по согласованию), муниципальные 
образовательные организации, государственные 
образовательные организации



6

1 2 3 4
5. Представление в Министерство образования информации 

о ходе работы по оценке готовности государственных 
образовательных организаций и муниципальных 
образовательных организаций к 2024/2025 учебному году

с 1 июля 
по 10 августа 
2024 года

органы местного самоуправления 
(по согласованию), муниципальные 
образовательные организации, государственные 
образовательные организации

6. Проведение совещаний по вопросам подготовки и готовности 
государственных образовательных организаций 
и муниципальных образовательных организаций 
к 2024/2025 учебному году

март -  сентябрь 
2024 года

Министерство образования, органы местного 
самоуправления (по согласованию)

7. Представление информации для подготовки доклада 
о готовности государственных образовательных организаций 
и муниципальных образовательных организаций 
к 2024/2025 учебному году

до 10 августа 
2024 года

органы местного самоуправления 
(по согласованию), муниципальные 
образовательные организации, 
государственные образовательные организации

8. Подготовка сведений о готовности организаций 
Свердловской области, осуществляющих образовательную 
деятельность, к 2024/2025 учебному году в Министерство 
просвещения Российской Федерации с использованием 
автоматизированной информационной системы мониторинга 
готовности общеобразовательных организаций к началу 
нового учебного года

до 20 августа 
2024 года

Министерство образования


